

<<货物运输保险>>

图书基本信息

书名：<<货物运输保险>>

13位ISBN编号：9787563815340

10位ISBN编号：7563815341

出版时间：2012-6

出版时间：首都经济贸易大学出版社

作者：韦松 编

页数：217

字数：342000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<货物运输保险>>

### 内容概要

《PICC培训教材：货物运输保险》共分为六章，内容包括货物运输保险概述、货物运输保险条款、货物运输保险的承保与防灾防损、保险监管、货物运输保险的理赔和货物运输保险的追偿。全书结构严谨，内容新颖，注重理论阐述与实践操作的结合、艺术创意与表现技法的结合，有较强的科学性、实用性。

## <<货物运输保险>>

### 书籍目录

#### 第一章 货物运输保险概述

##### 第一节 货物运输保险的概念、起源和发展

- 一、货物运输保险的概念
- 二、货物运输保险的起源和发展
- 三、货物运输保险的未来发展趋势

##### 第二节 货物运输保险的特点

- 一、被保险人的多变性
- 二、保险利益的转移性
- 三、保险标的的流动性
- 四、承保风险的广泛性
- 五、承保价值的定值性
- 六、保险合同的可转让性
- 七、保险利益的特殊性
- 八、合同解除的严格性

##### 第三节 货物运输保险的分类及险种

- 一、货物运输保险的分类
- 二、货物运输保险的险种

#### 第二章 货物运输保险条款

##### 第一节 国内货物运输保险条款及保险责任

- 一、国内水路、陆路货物运输保险条款（2009版）及保险责任
- 二、国内航空货物运输保险条款（2009版）及保险责任
- 三、铁路货物运输保险条款（2009版）及保险责任
- 四、公路货物运输保险条款（2009版）及保险责任
- 五、水路货物运输保险条款（2009版）及保险责任
- 六、物流货物保险条款（2009版）
- 七、国内鲜活货物运输保险
- 八、地区性货物运输保险条款及特点

##### 第二节 进出口运输货物保险条款及保险责任

- 一、海上运输货物保险条款（2009版）及保险责任
- 二、陆上运输货物保险条款（火车、汽车）（2009版）及保险责任
- 三、航空运输货物保险条款（2009版）及保险责任
- 四、邮包险条款（2009版）及保险责任

##### 第三节 货物运输保险的责任免除

- 一、各险种中基本相同的责任免除
- 二、各险种中不同的责任免除

##### 第四节 货物运输保险的责任起讫

- 一、“仓至仓”条款
- 二、扩展责任条款
- 三、航程终止条款
- 四、主要险种的责任起讫规定

##### 第五节 货物运输保险的关系人及投保人、被保险人的义务

- 一、发货人和收货人
- 二、承运人、保险人和被保险人
- 三、投保人、被保险人的义务

##### 第六节 伦敦保险协会货物保险（A）、（B）、（C）条款及协会散装油条款

## <<货物运输保险>>

- 一、伦敦保险协会货物保险（A）、（B）、（C）条款（1982版）的主要内容及协会散装油条款
- 二、中国人民财产保险有限公司《海洋运输货物保险条款（2009版）》与伦敦保险协会货物保险（A）、（B）、（C）条款在保险责任范围方面的比较
- 三、伦敦保险协会货物保险条款（2009版）的简介
- 第三章 货物运输保险的承保与防灾防损
- 第一节 风险评估与控制
  - 一、风险评估与控制目的及评估对象
  - 二、风险评估与控制的内容
- 第二节 保额确定和费率厘定
  - 一、保险价值
  - 二、保险金额
  - 三、保险费率
  - 四、免赔率
- 第三节 承保方式、保单及批改
  - 一、直接业务
  - 二、代理业务
  - 三、货物运输保险单
  - 四、海上货物运输保险单的背书与转让
  - 五、货物保险单的批改
  - 六、共保和联保
  - 七、倒签单与保函
- 第四节 国际贸易、国际金融
  - 一、国际贸易惯例
  - 二、贸易术语及反映的内容
  - 三、《2000年国际贸易术语解释通则》中的贸易术语
  - 四、《2010年国际贸易术语解释通则》中的贸易术语变更
  - 五、国际贸易中六种主要贸易术语的费用、风险及责任
  - 六、买卖合同中的保险条款
  - 七、《跟单信用证统一惯例》与保险单据
- 第五节 E-CARGO系统
  - 一、E-CARGO系统简介
  - 二、E-CARGO系统如何开户
  - 三、E-CARGO系统的推广原则
  - 四、E-CARGO的推广对象
- 第六节 风险识别与防灾防损
  - 一、主要风险识别因素
  - 二、不同运输工具的侧重点
  - 三、货物常见的致损原因
  - 四、机械设备和高精类产品常见风险
  - 五、金属物料的常见风险
  - 六、液体货物的常见风险
  - 七、谷类作物的常见风险
  - 八、饲料类的常见风险
  - 九、化肥类的常见风险
  - 十、工艺品、金银首饰、珠宝类的常见风险
  - 十一、牺牲畜的常见风险
  - 十二、轻工品类的常见风险

## <<货物运输保险>>

- 十三、机械类的常见风险
- 十四、针织纤维类的常见风险
- 十五、矿产品及煤炭和焦炭的常见风险
- 十六、原木的常见风险
- 十七、IT产品的常见风险
- 十八、海盗风险
- 十九、防灾防损
- 二十、集装箱介绍
- 第四章 保险监管
  - 一、见费出单
  - 二、中介业务手续费跟单
  - 三、保费批退支付管理
- 第五章 货物运输保险的理赔
  - 第一节 理赔的意义、作用及原则
    - 一、理赔的意义
    - 二、理赔的作用
    - 三、理赔的原则
  - 第二节 理赔工作程序及要求
    - 一、接受报案
    - 二、查勘现场
    - 三、责任分析和确定
    - 四、损失确定
    - 五、案卷管理
    - 六、特殊赔案管理
  - 第三节 赔款结算
    - 一、全部损失
    - 二、部分损失
    - 三、散装货物的短量损失计算
    - 四、修理费用
    - 五、重复保险损失计算
    - 六、共保分摊计算
  - 第四节 共同海损
    - 一、共同海损的概念
    - 二、共同海损的范围
    - 三、共同海损的分摊
    - 四、共同海损的理算规则
    - 五、海难救助
    - 六、共同海损的处理
    - 七、救助案件的处理
  - 第五节 第三方检验代理人的适用
    - 一、海外代理人的适用
    - 二、保险公估机构的聘请
    - 三、国内货运险“通赔制度”
- 第六章 货物运输保险的追偿
  - 第一节 追偿的概念和意义
    - 一、追偿的概念
    - 二、追偿的意义

## <<货物运输保险>>

### 第二节 追偿的原则和程序

- 一、追偿的原则
- 二、追偿的程序
- 三、做好前期保全措施
- 四、收集和审核单证
- 五、向责任方提出追偿
- 六、频频催办、注意时效
- 七、灵活处理、区别对待
- 八、追偿的途径
- 九、入账及结案

### 第三节 承运人的责任

- 一、海上货物运输合同
- 二、国内水路货物运输合同
- 三、国内铁路货物运输合同
- 四、国际铁路货物运输合同
- 五、公路货物运输合同
- 六、国内航空货物运输合同
- 七、国际航空货物运输合同

### 第四节 有关法律措施

- 一、财产保全
- 二、证据保全
- 三、诉讼

### 附录

## &lt;&lt;货物运输保险&gt;&gt;

## 章节摘录

## 2.续运费用条款。

续运费用是特别费用（Extra charges）的一种。

该条款认同了英国普通法中的一个重要原则：海上运输货物保险的保险人所承保的不仅仅是货物的有形财产，还包括“运送该货物的航程”。

同时还提醒被保险人注意，在承运人放弃运送的情况下，如有可能，被保险人有义务为其自己的利益将货物运到目的地，而保险人的责任是赔偿被保险人的这种特别费用。

如果运输中断的原因是除外责任（如船东经济困难）引起的，保险人则不负责赔偿。

## 3.推定全损条款。

内容与中国人民财产保险股份有限公司海上运输货物保险一样，在此不作解释。

## 4.增加价值条款。

该条款是根据货物贸易的特点新增加的。

因为货物在运输过程中由于市场变化或多次转卖后价格提高，卖方按其实际价值投保的保险金额往往低于买方期望出售后的金额，买方因此而将货物增值的部分再向保险公司投保一份增加保险金额的保险。

根据英国法律规定，原保险单中约定的保险价值约束保险合同的双方当事人，包括保险单的受让人，任何一方不得推翻这个价值。

该条款的规定改变了《1906年海上保险法》和英国普通法的有关规定，使得原始保险人与增值保险人在支付赔款和享受向第三者责任方追偿的权益完全平等。

即保险人可以同样条件对货物增值部分进行承保；在赔偿时，保险人也将原始保险的保险价值与增值保险的保险价值相加，做到比例赔付、比例受偿。

索赔增值保险时，应有有关增值的证明。

## （五）保险权益 这部分只有不得受益一个条款。

该条款是海上运输货物保险中使用了很多年的一个标准条款，其目的是防止承运人或其他货物保管人，通过在货物运输合同或其他协议中写入一个享有保险权益的条款来摆脱对货损、货差或延迟交付货物的责任，防止保险人丧失代位求偿权。

## （六）减少损失 这部分包括被保险人义务和放弃两个条款。

## 1.被保险人义务条款。

该条款规定被保险人及其雇员或代理人对保险项下的索赔应承担如下义务：一是为避免或减少损失而应采取合理措施；二是保证保留和行使对承运人、受托人或其他第三者追偿的权利。

保险人对被保险人因履行这些义务而支出的适当或合理费用给予补偿。

## 2.放弃条款。

该条款规定当保险标的发生损失时，被保险人或保险人为施救、保护或修复保险标的所采取的措施，不应视为放弃或接受委付，或影响任何一方的利益。

也就是说，保险人不能把被保险人的施救行为看做是放弃委付权利，被保险人也不能把保险人作出的减少保险标的损失的措施看做已接受委付。

## <<货物运输保险>>

### 编辑推荐

《PICC培训教材：货物运输保险》自2001年11月出版至今已十年有余。十年期间，国内外保险市场发生了巨大变化，保险理论与实践不断丰富，应广大从业人员的要求，在旧版《货物运输保险》的基础上重新编撰了此书。

## <<货物运输保险>>

### 版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>